65 Igitur oportet nos cavere ab hoc vitio, nam sequuntur illud plurima mala gravia, invidia, tristitia, et malevolentia : quorum malitia virulenta, licet parva videantur et nullius momenti fere : (sunt enim velut arma ludicra adversarii,) sed saepenumero vulnera inflcta a bipenni, et majores in usus reservata machæra (qualia sunt fornicatio, homicidium, et pleonexia) sanantur per salutare pharmacum plementis, cum interim præsumptio, memoria injuriarum, sugillatio, quæ leviter cadentia videntur tela et nullius considerationis, clanculum nos perdunt et incantos, ubi principales partes animæ occupantur. Verum quidem non intermixtum magnitudine vulneris, sed merè negligenter eorum qui vulnerantur. Contemnunt enim et nihil faciunt sugillationem, et alia ista virtus, sed paullatim ab illis perimuntur.

66 Grave igitur et ærimumnos malum est sugillatio. Est enim cibus et ludus et feratio nonnullis hominibus. Tu vero noli admittere auribus ejusmodi acroamata vanæ, neque patiaris tam bonum membrum receptaculum esse vitiorum fratris tui : animum redde purum ab ejusmodi inanibus rebus. Nam ubi receperit semel graveolentem illam impuritatem affectuum rationis expertum, inures non dubium animæ per cogitationes ejusmodi teterimas maculas. Gratias odisti quibuscum conversaris, quia aures jam tintæ fuerunt et occupatae inhumano felle obtrectatorum. Aspicis omnes illiberali oculo, quia et oculus, cum a vehementiore aliquo colore imbutus est, nequit de aliis coloribus incorrupte judicare.

67 Oportet igitur nos caute conservare linguam et aures, ne quidquam proferamus aut audiamus expansione. Scriptum est enim : Stultam auditionem ne admiseris. Detrahentem secreto proximo suo hunc persequerab. Et alio loco : Non loquar os meum opera hominum. Nos vero ne loquamur ea quæ non sunt facta ab illis. Oportet igitur nos nullo modo adhibere fidem ejusmodi dictis, sed facere et loqui juxta Lydium sacræ Scripturæ : Ego autem factus sum sicut surdus et mutus.

68 Neque letandum est de adversis proximi quantumvis malus sit et peccator. Sunt enim nonnulli cum vident miserum aliquem fustuario vapulanten, aut abductum in carcerem, barbare occinum proverbiū illud popularē et mundanum : Qui male lectum stravit sentiet noctem laboriosam. Tu igitur, quæ preclare stravisti tibi res tuas, confidis scilicet te quietem habituram in vita. Quid autem faciemus istis qui dicunt, eudem esse interitum justo et peccatori? verum quidem quod ipsum vivere quādū hic sumus, est commune omnibus; sed alia ratio vivendi est in hoc, alia in illo.

69 Neque

*Noxia effecta.*

*Sugillatio vi tanda.*

*Non latandum pennis alienis.*

*Inimici non  
habendi odio.*  
Matth. 5. 46.

Matth. 11. 12.  
*Nec fugiendu  
m consor  
tium peccato  
rum.*

Psal. 17. 26.

not. 95.

*Tres homi  
num Ordines:*

1. *Extreme  
improbi.*

2. *Medii in  
virtute.*

3. *Perfecti.*

Matth. 5. 11.

69 Neque oportet odio habere inimicos: ipse enim Dominus hoc praecepit nobis propria voce, dicens: Diligite non modo diligentes, quod peccatores et publicani faciunt, etc. Bonum enim et quod honestum est, non eget lenocinio ad amorem sui: scipo enim attrahit amantes: malum autem, indiget etiam doctrina Dei et labore magno ut evellatur et abstergatur. Regnum enim calorum non est otiosorum et hominum sine cura, sed violentorum qui vim faciant.

70 Quemadmodum igitur non oportet nos odio habere inimicos, ita neque oportet nos fugere aut nos suspendere tepidiores et homines desides et pingros. Nam sunt quidam qui dictum illud Scripturae accommodant sibi ipsis: Cum Sancto sanctus eris, cum perverso perverteris; ac propterea, inquit, fugiamus peccatores, ne pervertamur ab eis. Ex ignorantia faciunt isti, contrarium dicto. Nam praecepit Spiritus sanctus non conversari, id est perverti una cum perversis, sed adverte eos a perversa via eorum: συνδιατρίψεις enim est idem ecclœaco συνελκύσεις quod transferendum fuit, cum perverso converteris, hoc est perversum convertes, et trahes ad te a via sinistra ad dexteram.

71 Tres sunt hominum sententiae de eligendo vita genere; quarum una est extremae malitia, altera in statu mediocri, ut quas ad utrumque extremum respicit, et participare videtur de utroque; tertia denique in apice speculationis sita, non solum seipsum stabilit, sed etiam alias duas inferiores conatur quasi manu ducere ad bonum statum. Mali quidem pejoribus mixti plus augent malitiam: medi⁹ vero conantur fugere dissolutos et intemperantes, metuentes scilicet hoc ipsum quod modo diximus, ne attrahantur et pervertantur ab illis; pueri enim sunt adhuc in negotio virtutum. Sed tertii qui virili animo prædicti sunt, et iudicio confirmato una degunt libere cum malis, et conversantur cum eis; quia cupiunt servare eos quamvis gravis patiantur ab eis. Nam daemones insuper eos perditum eunt, ut quorum opera orbantur incendiariis ministris suis. Atque etiam a dyscolis impropria sustinent, et ludibrio habentur ab iis, qui conspicunt eos una agere cum dissolutis: vituperantur enim ut similes iis quibuscum conversantur. Sed illi audientes ista, quae ab hominibus profecta sunt, velut encomia sua, intrepide exequuntur opus Dei. Dictum est enim: Gaudete et exultate, cum omne mendacium adversus vos dixerint homines. Verò igitur actiones istorum similes erant actionibus Domini: nam Dominus comedebat cum peccatoribus et publicanis. Magis autem studiosi sunt fratrum surorum, quam sui ipsorum: nam aspiciunt peccatores siue aedes conflagrare; propria sua negligentes, aliena procurant servare, et ustulata recolligentes etiam ex mediis flammis accerrimarum contumeliarum ambusti emergunt. Qui vero medi⁹ sunt cum vident fratrem flagrantem incendio peccati, aufugunt, timentes ne et ipsos tangat incendium. Primi denique partes agunt malorum vicinorum intersuper augentes incendium, in exitum proximi subministrant propriam malitiam, seu novam materiam igni: ac si quis ardenti navigio ex pice pro aqua suggesteret pissaphaltum aut cedram. Boni vero contra faciunt: nam proprias facultates suas postponunt saluti proximi. Hæc enim sunt signa veri amoris, et hi sunt custodes sinceræ caritatis.

a. *Idem habetur lib. 3. de vitiis PP. libel. 8, nu. 16.*

## CAPUT X.

*De eleemosyna spirituali et corporali viteque religiosæ exercitatione.*

*Connexa in  
ter se vitta :  
item virtutes.*

Sicut vero vitia dependent inter se mutuo unum ab alio: nam cupiditatem habendi sequitur invidia, dolor, perjurium, ira, et memoria injuriarum; sic et

virtutes cohaerent cum caritate; nimur mansuetudo, tolerantia, longanimitas, et perfectum illud bonum actemosyne dicta, quæ est spontanea abjectio bonorum propter Christum. Nec enim accedit virtutem hanc dilectionis attingere nisi ex abjectione bonorum: neque injunxit Deus caritatem erga unum solum, sed erga omnes. Non oportet igitur divites, quibus suspetti copia, despicer egenos: sic enim abraditur aliquid a caritate: quamvis non sit penes hominem sufficere omnibus, Dei enim hoc opus.

73 Quid igitur, inquit, de eleemosyna angustaris? et ipsa occasio est remendarum divitiarum. Secularibus injuncta fuit. Non enim tam præscripta fuit nutrientiorum pauperum gratia, quam ob caritatem: nam Deus qui regit res divitias, idem nutrit pauperem. Superflue igitur datum est præceptum eleemosynæ? absit, quin potius est initium caritatis idiotis et ignorantibus: sicut enim corporalis præcilio præputi; delineatio erat præputi cordis, sic et eleemosyna constituta ut esset paedagogus caritatis, ac proinde quibus caritas ex gratia data est, insuper erit eleemosyna.

74 Hæc vero non ita dicta sunt a me, ut traducam eleemosynam, sed ut ostendam puritatem paupertatis spontaneæ, et abdicationis vel renunciationis bonorum. Minus non sit impedimento majori. In parvo recte fecisti id quod est minus: omnia enim distribuisti ad assem: age respice sursum ad id quod est majus, caritatem scilicet: sub cruce enim es: liberalem illam vocem emittere debes: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Dignus factus es imitari libertatem illam linguae Apostolorum: Dixit enim Petrus cum Joanne: Aurum et argentum non est mihi: gemina quidem lingua, sed fides uniusmodi ambobus.

75 In sæcularibus etiam non simpliciter agenda eleemosyna indiscere pro re nata. Dictum est enim: Oleum peccatorum non impinguet caput meum. Oportet igitur eum qui exercet eleemosynam habere iudicium et animum Abrahami, qui factum justum juste exhibuit. Nam cum convivio acciperet hospites, cum epulis et scitum factum edidit. Scriptum est enim: Ipse stabat ministrans, non permittens ut vernæ participes essent tanti ministerii. Vere tales accipient mercedem eleemosyna, et in secundo ordine existunt. Dominus enim qui mundum fabricatus est, duplè ordinem posuit incolarum; aliis quidem qui recte vitam agerent permisit matrimonium filiorum procreandorum causa, alii vero propter puritatem vite assignavit castitatem, aequales faciens eos Angelis. Illis quidem tradidit leges vindices et disciplinas; his vero dixit: Mihi vindicta, ego retribuam, inquit Dominus. Illis dixit: Laborate terram his vero: Nolite solliciti esse de crastino. Illis legem dedit, his vero in propria persona intimavit ex gratia mandata sua.

76 Crux est nobis trophyum victoriae. Nam professio nostra nihil aliud est quam renunciatio vite, et meditatio mortis. Sicut enim mortui non operantur corpori, ita neque nos debemus operari: jam enim fecimus quæ facienda erant corpori, cum eramus pueri. Dicit enim Apostolus: Mundus mihi crucifixus est et ego mundo. Vivamus igitur animo, et animo ostendamus virtutes, exerceamus animo eleemosynam. Beati enim misericordes spiritu. Sicut enim ibi scriptum est, qui concupiverit mulierem, sed sine consummatione operis, facit peccatum quidem, sed ἀποτέλεσμα, hoc est, cui nullus est qui testimonium ferat, nisi vermis intus; ita se habet in negotio eleemosyna. Nam eleemosyna perficitur, cum anima intus operationem compleat, quamvis non adsit pecunia, majori honore afficiatur.

77 Quemadmodum in mundo patribus familias varia sunt ministeriorum genera; nam alios rus ablegant ad colenda prædia et sobolis procreandæ caussa; ex quibus

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

*Quoniam doce  
mosque vir  
tus conveniat  
monachis.*

not. 96.

Matth. 10. 27.

Act. 3. 6.

*Eleemosyna  
discretæ fa  
cienda.*

Psal. 140. 5.

*Antithesis vi  
tae coelibis et  
conjugato  
rum.*

Rom. 12. 19.

Matth. 6. 31.

Gal. 6. 14.

Matth. 5. 7 et  
28.

*Eleemosyna  
interna et ex  
terna.*

*Comparatio  
vitaæ coelibis et  
conjugalis.*

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

quibus qui nascuntur si viderint aliquos ex eis modestos et sub liberali aliquo forma, domum ducent et nutriti eos in propriis aedibus ministeria propriae sibi personæ; sic et Dominus alios quidem posuit in prædiolo mundi hujus, qui honestum matrimonium patrarent; alios vero melioris utpote consilii viros in proprium usum sibi reservavit: et hi quidem sunt qui ab omnibus terrenis negotiis separantur. Nam jam herili mensa dignati sunt, nec sunt solliciti de vestitu; Christum enim induerunt.

*Utriusque finis.*

a

*Vita religiosa preparanda mens.*

*Tota excolenda anima.*

*Peccata monachorum et virginum magis conspicua.*

78 Amborum igitur unus Christus est. Nam sicut ex eodem frumento est palea et semen; sic ex eodem Deo sunt qui vitam recte traducunt in mundo, et qui vitam solitariam elegerunt. Utrique autem suus unus: Foliū quidem ad utilitatem et tutelam seminis, fructus vero et semen ad propagationem. Ideo necessaria inquisitio seminis: ex eo enim generantur omnia. a Sicut igitur non est tempore eodem herba cum semine, sic impossibile est, ut circumstante nos gloria mundi hujus caelestem fructum producamus: sed decadentibus foliis, et arescente culmo, seges messoris falcem expectat; sic nos abjectis cogitationibus terrenis velut foliis, et exsiccato sceleto corporis velut arista, et erecta mente in altum, poterimus fructum salutis producere.

79 b Periculoso quidem opus, fateor, hominem in ista incumbere, qui non prius in palestra practica vita präexercitus est. Sicut enim si quis sub caducis et ruinam minantia tecta alios domo exceperit, pauperiem facit cadente domo; ita et isti nisi prius semet ipsos bene redificeverint, una perdunt accedentes cum seipsis. Verbis quidem exhortantur et invitant ad salutem, sed malis moribus et exemplis athletas potius gravi damno afficiunt. Nam nudi sermones eorum et monogrammi videntur similes picturis quæ scitis quidem, sed facile delibilibus coloribus exaratae pereunt brevissimo tempore, et leviusculo aure flamme, vel aquæ guttula evanescunt. Sed doctrinam practicam quæ agendo comparata est, non omne tempus delere potest: sermo enim ad vivum insidens solidā penetratā animā aeternū monumentum et exemplarē præbet fidelibus.

80 Oportet igitur nos habere curam animæ, non in superficie tantum, sed eam totam excolare quanta est, et in primis ad profunda illius descendere. Abscidimus quidem comam, abjiciamus etiam cum coma et tineas in capite, quæ si diutius relinquentur, non exiguum dolorem excitatunt. Capillamentum erat mundus, vita hujus honores, gloria, facultates, vestes splendidae, stola, balneæ, cupideæ: hæc omnia jam dum decrevimus abjicienda: eja agite, quin potius abjiciamus lethales tineas animæ? sed quenam sunt hæ tineæ? sugillatio, juramentum, et amor pecuniae. Caput igitur nostrum est anima. Quousque quidem in aulis rerum mundanarum tegebantur animalcula ista, videbant latere; nunc vero præscissa coma denudata omnibusque exposita sunt, propterea in virgine vel in monacho etiam levissima peccata præstata sunt, sicut in munda domo animalculum vel galbano tenuius fit conspicuum: in sæcularibus vero sicut in teterimis lustris latent maxima venenatorum monstra stabulantia, et sub densitate silvæ delitescentia. Oportet nos assiduis febris expurgare dominum, et circumspicere ne aliquod ex veneno hoc genere animalium subeat penetratia animæ, et divino suffumigio orationis intimos recessus obire. Sicut enim acerrima pharmacorum fugant animalia venenosæ, sic et oratio cum jejunio profligat cogitationes immundas.

a Idem habetur lib. 3 de vitis PP. libel. 8, n. 20.  
b Haec etiam habet Pontanus nu. 1.

## CAPUT XI.

*Vana Genethliacorum judicia refelluntur.*

Inter lethalia animæ est et hoc, quod sinimus nobis *Fatua credere, grande nefas est.* Gravissimus si quis alius est hic stimulus adversarii: in bonis quidem ubi primum pestiferam notiōnem menti exhibuerit, abscedit illico; sed in incautis vel tyrannidem exercet. Nemo enim eorum qui cum virtute vitam transigunt, crediderit aut admirerit tam lethalem et subventaneam doctrinam. Deum enim ponunt principiū omnium bonorum quæ sunt et fiunt, et secundarium ponunt propriam cujusque voluntatem, penes quam sit arbitrium et imperium virtutis et virtutis. Sed cum aliqui ex incuria patiuntur quæ aliqui non sperabant, statim confugiunt ad dæmonem hunc et sacram anchoram fati. Nam sicut filii dissoluti et nepotizantes, qui ægre ferunt ferulam parentum, quamvis in salutem eorum adhilitam et utilitatem, emansores tamen fiunt, et fugiunt in deserto ista loca mortis, et seipsoſ mancipant feriniſ et barbariſ opinionibus dæmoniorum. Nam cum veretur confiteri propriam voluntatem ipsorum caussam esse eorum quæ ab ipsis facta sunt, culpam conjiciunt in nescio quæ, que dicunt sibi deesse; ac si illa causa esset mali, quia illis carent.

82 Atque adeo seipsoſ plane alienantes a nomine Dei, dicunt omnia quæ libidinē sapient, provenire a nativitate. Nam cum scortationibus, furtis, avaritia laborant, et sponte dolos elegerunt; ipsi actiones suas et vitam torserunt a recta via veritatis, et finis intentionis eorum est peremptoria desperatio. Necesse est etenim rationibus istis apud eos e medio tolli Deum, et præterea judicia. Dieunt enim: Ita statutum est et ratum in tabulis fati, me scortaturum, aut expilatore futurum. Frustrane sunt judicia? justa enim est poena eorum quæ sponte committuntur. Et actiones involuntariae, quæ ab aliqua causa fiunt velut coactæ, reddunt autores inculpabiles: ac proinde tollitur e medio judicium.

83 Quomodo vero tollatur majestas Dei apud eos *Dei majestatem tollunt.* et audiendum est. Dicent enim Deum vel primas tenere vel secundas, vel tantum juge coexistisse alii causis agentibus, secundum vanam futilitatem eorum. Si dicunt Deum primas tenere, necessario sequitur omnia facta esse per eum: ipse enim in omnibus est; atque ita dominus esset fati. Unde si dixerint se expilatores esse, aut subcessores alieni thorii, ex nativitate, necesse est Deum esse caussam mali media nativitate, quod est absurdum et impium dictu. Si vero dicunt Deum tantum secundas tenere, consentaneum est Deum esse ministrum, et sub aliquo alio: necesse est autem secundarium obsequi primario, et quodcumque primarium decrevit facere. Atque ita etiam Deus erit caussa mali secundum eos, quod nefas est dictu. Si denique volunt Deum tantum coexistere alii causis, ac si nihil operaretur, tunc ea quæ naturas habent inter se repugnantes, continuum bellum agitant contra se mutuo. Unde rationibus istis summario convellitur vana istiusmodi opinio, de quibus loquitur Scriptura: Dixit insipiens *Psalm. 13. 4.* in corde suo, non est Deus, et Iniquitatem in excelso locuti sunt.

84 Prætendent autem isti prætextus in peccatis. Cæcutientes enim mutilant Scripturas, ex quibus male sanam doctrinam suam comprobent. Primum venenum suum hauirire et evomere conantur ex Evangelio, ubi dicitur: Generatio autem Christi sic erat. Præterea id quod dicitur Verbum incarnatum esse, insinuat consequenter nativitatem, et si aliquid etiam mentiuntur de stella, discant demonstratum in ea gloriosum adventum illius. Unica stella illa lucidissima fuit nobis praeco veritatis. Sed fatuum hoc fatum multos induxit ad captandum nativitates humanas: unde

*Vana eorum argumenta, ex Scripturis.*

not. 97.

Isai. 43. 7.

unde manifestum fit omnibus, quam omnino malitia sibi aduersetur. Deinde et Isaiam trahunt in confirmationem amentiae suae. Ferunt enim eum dixisse ista : Dominus faciens pacem, et creans mala. Apud omnes in confessu est pacem esse opus Dei, sed malitia apud eos regnat : malitia, inquam, qua est in anima, sed mala qua a Deo infliguntur nobis, sunt utilissima; sunt euim ad salutem animae, et disciplinam corporis, famae, pluviae, morbus, paupertas, et aliae ejusmodi calamitates. Salutaria enim medicamenta ista reputant illi mala animae, et concipiunt ut vere mala. Infliguntur autem ad correctionem bonorum : quis enim filius est, quem non castigat pater? Denique et ista proferunt : Non sunt in homine viae sue, sed in propriam confusione eorum. Nam cum viam non habeant, cupiunt rimari vias : pleonexia non habet viam, neque gula, nec fornicatio : sunt enim *ἀντότατα* in seipsis, μὴ ἔτει, hoc est res qua in se ipsis nullum fundamentum habent, nec vere sunt, haec illi putabant esse vias; sed scriptura eo loco vocat vias illas, nimurum qua sunt communes omnibus, vitam et mortem : vere enim haec via sunt introitus in theatrum istud mundi, et exitus inde.

Jeremie 10. 23.

Eorum finis.  
not. 98.Eius opinionis  
auctor diabolus.Stolidae quo-  
rumdam cu-  
riositas.

Psal. 8. 3.

85 Omnia igitur faciunt mali ut semetipsos dimovant a libero arbitrio : et omnem curam suam ponunt in hoc, ut libertatem cum servitute commutent. Hoc enim est proprium opus malitiae, ut semper seipsum commisceat cum deteriori : ipsi sibi testes assidui sunt et locupleti, ut qui se ipsis mancipiarunt malitiae. Sed magisterium impostoris stratagematis hujus est diaboli : operam enim dat per malesanas ejusmodi prolepses deorsum inclinare inertia et servilia ingenia, non permittens eis, ut caput erigant ad recognoscendam veritatem : sicut navis sine gubernaculo in alto semper fluctibus agitur, sic istis undique ingravida pericula, nec portum salutis petere valent, quia navarchum et proretam dereliquerunt. Atque ita in errore detinet diabolus eos, qui ipsi mancipati et dediti sunt. Sæpe etiam bonus insidiatur, volens per ista cursum eorum laudabilem interrumperem. Suggerit enim illis in mentem, omnem bonam fortunam et prosperitatem a motu astrorum provenire : proponit autem rationem istam adversarius iis, qui a philosophia seculari transmigrant ad professionem vite solitariae. Prudens quidem diabolus in malo, suggerit congrua naturæ cuiusque, alii quidem assidue instat per desperationem, alios trahit per vanam gloriam, alios supplantat per cupiditatem : in summa, sicut perfidus medicus propinat deleteria hominibus; hunc quidem jecinorosum perdit suggestionis venenosum pharmacum cupiditatis; alium vero cardiacum, accendens animum ad iram; alii demique obtundit hegemonicas partes animæ, vel cæcitate obfuscans, vel vertigine curiositatis distorquens.

86 Quosdam igitur pervertit per quæstiones impetas : nam cum insana libido mentem incesserit Deum et naturam Dei scrutari, impingunt, et naufragium patiuntur : aurigulae quidem male experti, qui nondum diciderunt lora vitæ practicæ regere, audent se committere aliis speculationis; unde pessum cadunt præcipites vertigine acti mysteriorum. Nam id quod primum erat ordinu cum non sunt assuteci, aberrant etiam a secundo. Ut qui in primum elementum littoralium incident, primo aspicunt figuram, inde nomen addiscunt, deinde numerum, ac denique tonum et rectam pronuntiationem. Si igitur opus est tanto impendio moræ et artis ad cognoscendum primum tantum elementum, quanto plus temporis et laboris præmittendum est ad contemplandum ineffabilem majestatem creatoris mundi? Verum enim nemo gloriose præsumat divinam naturam comprehendere per exoticas scientias gentilium : decipit enim se ipsum hic quicunque ita cogitat illusus a diabolo, dicit enim Psalmista : Ex ore infantium et lactentium

perficiisti laudem. Et ipse Dominus in Evangelio voce propria dixit : Sinite parvulos venire ad me : talium est enim regnum caelorum, et alio loco dixit : Nisi efficiamini sicut parvuli isti. Eruditus es propter mundum? sis stultus propter Christum : evelle vetera, ut plantæ nova : destrue fundamenta caduca, et ponas adamantineam basim Christi, et ædificeris sicut Apostolus super petram firmam.

87 Non oportet igitur nos contentiosos esse in inanibus verborum disceptationibus; ne nimium vacemus eis. Nam potest diabolus non parum detrimenti inferre per intempestivam loquacitatem : multos laqueos habet, anceps peritus est, parvos laqueos ponit minoribus avibus, maiores et robustiores destinat majoribus. Gravis et perniciosus laqueus est, fidem ponere in nativitatibus. Fugienda omnes ratiocinationes, que eo tendunt: Atqui nolenti fidem, inquis, extorquent per opera et prognostica. Sed tota ratio conjecturalis judiciumque incertum est : non enim qua ab illis prædicuntur, necessario succedunt. Nam sicut in idiotis et nautis est qualis qualis ratio predicendi ventos et pluvias ex acquisita experientia et proprietate nubium ; ita in istis est putiduscula quedam notitia prædicandi a dæmonibus profecta : nonnulla enim et ipsi conjectura consequuntur, sicut et ventri- loqui pythones. Atque hoc in primis sufficiens est ad detegendum vanam opinionem eorum : nam si conjectura et mendacia eorum a dæmonibus profecta sunt, vana est omnis nativitatum calculandi professio.

88 Et si adhuc perseveraverit diabolus patrocinarivis dividandi; poterimus et hinc eum falsi convincere, ex eo quod alias bellum infert animæ per alias opinionis contrarias huic. Nam quod inconstans, et instabile est; et quod instabile est, proximum est interitui. Non enim contentus est diabolus prima illa malitia, sed etiam suggesterit animæ casum et fortunam, quæ sunt contraria fato; et mentem nostram statuit nihil aliud esse, quam germen quoddam naturæ, et dissoluto corpore una interire animum. Haec suggesterit nobis, ut animam sopitam detineat philtro socordie. Sed non debemus assentiri ejusmodi suggestionibus tamquam veris : ipsæ enim malitiam suam aliquando prodent, modo hoc modo illo modo observant, et nictu oculi evanescunt. Novi etenim servum quendam Dei, qui vitam transigebat in virtute : cum sedebat in cellula, observabat insulæ cogitationum, et in numerata tenebat quænam prima esset et quæ secunda, et quantum quæque duraret; quo ordine succederent inter se, præcederentur an subsequerentur collatae cum die præcedente : sic accurate cognoscet gratiam Dei, et proprias vires suas ac perseverantiam, ac præterea demolitionem adversariorum.

89 Oportet nos eamdem regulam observare, nam qui mercatus incumbunt, expendunt quotidie commodas occasiones negotiandi, lucrum semper et plus libenter arripiunt, jacturas fugiunt. Multo magis istis oportet eos vigilare qui mercaturam profitentur verorum thesaurorum et plura bona appetere, et graviter ferre metu judicii, si adversarius vel pauxillum surpuerit; non tamen despondere animum, et desperanter omnia projicere propter dilectum, quod ab invito profectum est, sunt tibi nonaginta et novem oves, vade quæsitum unicam quæ amissa est : ne consterneris propter unam et fugias Dominum. Alioqui sanguisuga ille tartareus diabolus in captivitatem ducet universum actionum tuarum gregem, et te perdet. Ne igitur locum deseras propter unum. Dominus benignus est. Nam per Psalmistam dictum est : Cum cederit non collidetur, quoniam Dominus supponit manum suam.

AUCTORE  
S. ATHANASIO.  
Luc. 18. 16.  
Matth. 18. 3.

Fugienda  
vana disputa-  
tiones.

Genethliaca  
tota conjectu-  
ralis et vana.

Casus et for-  
tuna a diabolo  
suggeruntur.

Ingressus co-  
gilationum  
examinandus.

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

CAPUT XII.  
*Profectus spiritualis, ornatus sponsarum Christi.*

*Omnia hujus mundi nullius momenti sunt respectu alterius.*

**Q**uæcumque fecerimus aut lucrati fuerimus in hoc mundo, reputemus parva, si conferantur cum bonis futuræ vitæ. Ita enim sumus in terra, ac si iterum includeremur utero materno. Quemadmodum in claustris matris non est nobis eadem vita, atque hic; neque enim tunc alimur tam solido nutrimento in illis partibus ac nunc, neque possumus actiones ita edere atque hic; nam sumus extra lucem Solis et omnem splendorem cœli. Unde sicut dum sumus in cellulis illis, destituitur multis quibus hic abundamus; ita et in mundo isto copia, qua affluimus, debet esse propter regnum cœlorum. Jam fecimus periculum alimentorum que hic sunt, appetamus cœlestia. Jam usi sumus sole isto mundano: desideremus Solen justitiae, superiori Hierusalem reputemus in civitate nobis et matrem, et Deum vocemus patrem. Temperanter hic vivamus, ut vitam æternam consequamur.

*Psal. 83. 8.*

**91** Quemadmodum pueri in matrice matris adlescent, et cum paupere alimento ab angusto vita carcere ad amplius theatrum transferuntur; sic et justi a curriculo in hoc mundo transeunt ad vitam cœlestem, juxta id quod scriptum est: Ibunt de virtute ad virtutem. Peccatores vero sunt sicut embryones, qui in utero matris moriuntur: transirent a tenebris ad tenebras: nam dum sunt in mundo, revera mortui sunt, et saburra peccatorum obruti, defunctive vita, post mortem transferuntur ad loca tartarea et tenebrosa in inferno. Ter quidem nascimur in vita: primo e sinu materno, cum a terra in terram transferimur; deinde vero cum a terra ducimur ad cœlum, quarum altera est concessa nobis ex gratiâ benignitate Dei, que fit per divinum lavacrum Baptismi, quam et vere regenerationem vocamus. Tertia denique vita provenit nobis a penitentia et bonis operibus. In hoc tertio vita genere nos nunc agimus.

*Virgines, sponsæ Christi, debent virtutibus ornari.*

**92** Oportet igitur nos ad genuinum sponsum accedentes comptus ornari. Sint nobis exemplo nuptiae quas cerimonia in mundo celebrari. Si pueri tantum operæ et pretii insumunt in lavacris, unguentis, succo, et id genus aliis, ut viro, qui alioqui facile captatur, mox copulandæ comptusculæ compareant in thalamo: hac enim via putant se amabiliores fore sponsis; si iste tantum se vexant in nuptiis temporibus, quæ in corpore transiguntur; quanto magis decet nos eas excedere animo, quæ despontatae sumus sponso cœlesti; ut zeloso exercitio virtutis abstergamus sordes peccatorum, et vestes corporales transmutemus cœlestibus? Illæ ornant corpus terrenis necio quibus flosculis, nos animum lucentem reddamus virtutibus loco lapidum pretiosorum: ponamus in capite triplicem illam coronam, fidei, spei, et caritatis. Loco monilium circumponamus nobile illud ornamen humilitatem; pro zona cingamur temperaniam; pro flammeo sit nobis actemosyne et paupertas spontanea; convivio afferantur numquam peritura fercula, preces, psalmi, sed sicut Apostolus dicit, non solum move linguam, sed etiam spiritum. Percipite quæ dixi: nam os saepè loquitur, cum cor aliis cogitationibus distrahitur. Studium vero adlibere oportet, ne cum accedimus ad nuptias cœlestes, laboremus penuaria lampadum, hoc est virtutum. Alioqui sponsus nos habiturus est odio, nec ullo pacto nos admissurus est, priusquam acceperit tesseram et pollicitationes nostras virginales. Quenam autem sunt ista promissa et auctoramenta nostra sposo? minus puta sollicitas esse de corpore, animam vero uberioris irrigare. Haec sunt capita tabularum cum sponso.

*1. Cor 14. 14.  
not. 99.*

*Pacta nuptia- rum sponsarum Christi.*

**93** Quemadmodum non possumus duas stitalas in uno et eodem tollenone ambas simul plenas haurire;

nam volvente subinde rota, vacua in altero transennæ extenso subsident, plena sursum trahitur: eodem modo se res habet nobiscum; cum omnem curam impendimus animæ, et eam implemus latice bonarum actionum et virtutum, ipsa se sursum elevat studio rerum sublimium affecta, et corpus tunc leve redditum exercitio virtutis non deprimet principes partes animæ. Quod et Apostolus testatur cum dicit: Quanto magis qui foris est externus homo corruptitur, eo magis qui intus est renovatur.

*2. Cor. 4. 16.*

CAPUT XIII.  
*Parænesis ad religiosas.*

**I**ntra claustra cœnobii agis, hoc est vivarii communis voluntarii? Noli mutare locum: plurimum enim nocebit. Quemadmodum avis, si quibus incubatova deseruerit, subventanea reddet; sic et velata virgo vel monachus cum e loco in locum migrat, refugescit fides, atque adeo moritur.

*a Locus non te- mere mutan- dus.*

**94** Ne te moveant deliciae, nec inescent opulentorum in mundo lauitæ, ac si pondus aliquod in se haberent sub specie voluptatis. Colunt illi quidem et tempio peritiam obsonatricem, tu vero jejunis et vilibus esculentis supera omnem eorum copiam. Scriptum est enim, quod anima saturata favum calcabit. *b* Ne te ingurgites cibo, nec concupiscas vinum.

*Prov. 27. 7.*

**95** Tria sunt præcipua capita adversarii, unde omnis pravitas oritur, et unum aliud sequitur, sicut annuli in catena. Voluptatem quidem aliqualiter temperare possumus, concupiscentiam vero impossibile: voluptas enim corpore adimpletur, concupiscentia vero ab animo incipit, dolor ab utroque. Ne permittas igitur concupiscentiam in actum exire, et alia facile profigabis. Si permiseris ut primum proverbat præpondere d' vices daturum secundo, in orbem se mutuo agent sursum deorsum agitata, ut anima nullo sufflamine se ipsam sistere queat, juxta id quod scriptum est: Ne des exitum aquæ tuae.

*c Eccl. 23. 34.*

**96** Non omnia omnibus quadrant. *e* Quæque sibi persuadeat proprio sensu, multis enim expedit in cœnobia vivere, hoc est, communis soliditudine cum aliis, multis etiam expedit seorsim recedere. Sicut enim plantarum aliae uberiori crescent humidiore solo, aliae firmius in sicciori, ita et hominum alii felicius degunt in subliminibus locis, alii in humilibus: ita ut multi in civitatibus serventur, qui cogitatione solum attigerunt eremum, et multi contra in montibus et eremis pereant. Fieri potest ut qui versatur in magna frequentia hominum, sit solitarius animo, et contra qui in soliditudine degit, turbas sentiat in animo.

*f*

**97** Multa sunt tela diaboli contra nos. *f* Non potuit flectere nos egestate? divitias adducet in escam. Non potuit prevalere per convicia et improperia? laudes objicit et gloriam. Per sanitatem frustra adoratus est? valetudinem tentabit. Nam cum non poterat *Multa tela diaboli contra nos* decipere nos voluptatibus, operam dat ut nos ipsæ nos subvertamus propriis laboribus. Nam gravissimas infirmitates, velut poscentibus inferet dedita opera, ut propter illa signiores reddamur, et caritatem erga Deum conturbemus. Sed si corpus cruciatum, et ardentissimis febribus inflammatur, atque etiam intolerabili siti vexatur, si ista quidem pateris peccator existens, recordare pœnarum alterius sæculi, et ignis eterni, et judiciorum inferni; tunc non monstrabis negligientiam circa præsentia: lœtare, quia Dominus visitavit te, et semper in ore habe fausta illa verba Psalmistæ: Castigans castigavit me Dominus, et morti peccati non tradidit me. Ferrum enim es, et in igne expurgaris a ferragine, si vero laboras morbo justus existens, tunc a magnis progrederis ad majora: aurum es, per ignem expurgationis fles. *g* Exultas est angelus satanae carni tuae qui te colaphizet. Exulta, videns cui factus es similis. Pauli enim honore dignatus es. *g* Per ardores probaris, per rigores eruditis.

*Consolatio af- fectorum.*

*Psal. 117. 18.*

*2. Cor. 12. 7.*

- Psal. 63. 12. erudiris. Sed et scripturadicit : Transivimus per ignem et aquam. Refrigerium paratum est. Jam habes primum, prestolare secundum. Dum vita suspetit, semper in ore habe verba illa Prophetae : Tamquam pauper et inops et dolens sum ego. Perfectus eris ternario ; etenim et scriptum est : In tribulatione dilatasti mihi. In his palestris exerceamus animas nostras : adversarium pra oculis habemus.

h.

*Consolatio in morbo.*

i.

Sed quid supervacuos dio? deterrima quidem symptoma concupiscentiae obdormiscunt, fateor, morbo, ceu medicamento magno et robustiori nepenthe. Sed haec est magna ascensis nobis, morbos patienter tolerare, hymnos effundere Deo optimo maximo, cum gratiarum actione. Oculis orbata sumus? ne feramus agre : nam organa amissimus i insatiabilis cupiditatibus ; sed oculis internis animi inspiciamus tamquam in speculo gloriam Dei. Surda factae sumus? gratias agamus, quod tam vanum auditum penitus amissimus. Manibus manca sumus? sed manus internas animae expeditas teneamus ad praelium cum internecino adversario diaboli. Infirmitas totum corpus occupavit a capite ad calcem? k sed eo magis vigeat sanitas interioris hominis.

k.

*Obedientia utilitas.*

l.

*De ascensi bona et vitiiosa.**Demonstranda ascensi.*

not. 100.

not. 101.

n.

Cum vivitur in conobio, hoc est, communis solitudine vite, praeferamus obedientiam ascensi : nam ascensis presumptionem, obedientia vero humilitatem promittit : m est enim quædam ascensis intenta a diabolo, et quam discipuli ejus sequuntur. Quomodo igitur distinguemus divinam et regiam ascensem, a tyrannica et daemoniaca? ex moderatione scilicet. Tota vita tua quantuplicata est, una equali et uniformi rubrica jejunii protrahenda : non est jejunandum ad quartum quintum Solem, et inde farciendum nimia incluvium corpus usque ad resolutionem virium : sic enim faciendo bene mereberis de adversario. Arma nostra sunt corpus, et miles est anima : utriusque gere curam, in suos quodque usus. Juvenis et sanus jejuniis vaca : senectus cum debilitate pra foribus sunt. Cum vires ferunt, reconde viaticum : ut cum vires non suspetunt, habeas quo utaris. Jejuna cum ratione et diligentia : cave ne stellio verificationi se immescet : hoc enim puto Dominum insinuasse cum dixit : n Estote numerarii experti, hoc est diligenter cognoscite regium numisma, sunt enim et alia numismata peregrina, in quibus licet natura auri sit eadem, differunt tamen charactere : aurum quidem sunt jejuniia, continentia, et eleemosyna. Sed et Graci, hoc est Gentiles, etiam edidere imagines suas tyrranicas, atque etiam haereticis cristas erigunt, et multum presumunt sibi in istis. Oportet igitur diligenter intueri numismata istorum, et vitare cum illos tum numismata eorum peregrina. Vide ne cum incideris in eos sine experientia, damnum accipias, confidenter sumas in manibus crucem Domini cælatam virtutibus, nimurum fide recta cum bonis operibus.

o.

*Voluntaria castigatio.*

p.

Cum prudentia gubernare res animæ. Cum in conobio sumus et communis vita, non oportet sua querere, neque propriis sensibus vivere ; sed morem gerere communi parenti quæ est secundum fidem. Tradidimus nosmetipsas exilio, hoc est ex viuis extra limites mundi, unde ejectæ sumus, ne quæso redeamus : ibi gloriam habebamus, hic ignominiam ; ibi lautias, hic famem. p In mundo si quis quæpiam commiserit, holens volens in carcere conjicitur ; nos propter peccata nostra sponte contineamus nosmetipsas in custodia carceris, ut per id quod voluntarie facimus, evitemus supplicium futurae vitæ.

q.

102 q Cœpisti jejunare? Ne prætexas postea vale-

tudinem : nam quæ non jejunant, eisdem malis etiam conflictantur. r Cœpisti bona facere? Noli reflectere pedem interrumpente te adversario : nam perseverantia tua illæ emervatur. Et qui incipiunt navigare, in principio quidem cum vento secundo utuntur, tum velis ministrant et aplustria pandunt : ingruit deinde ventus contrarius, et omnia adversa; sed nauze non propter turbinem istum tum deserunt navem, s quiete se gerunt, aut etiam certant cum undis, et verificationem qua datur perseguuntur. Eodem modo et nos oportet facere ingrumentum spiritu diabolico : crucem pro velo pandentes, intrepide cursum prosequamur.

a Habetur et in vītis PP. lib. 8, libel. 7, nu. 15, et apud Pontanum nu. 2.

b Habetur lib. 5, de vītis PP. libel. 4, nu. 43.

c Pontanus nu. 3. Ne panem usque ad saturitatem comedas.

d Jac. Pontanus n. 4, ubi eadem habel, hoc ita reddit: cum se cundo confusum.

e Pontanus n. 3. Unumquodque ab unoquoque circumspiciatur, ac certo quantum valeat cognoscatur.

f Ibid. libel. 7, n. 16.

g Clarus in vītis PP. Si febris, si rigore frigoris castigaris.

h Habetur ibidem nu. 17.

i In vītis PP. extollentie.

k In vītis PP. sed nostro interiori homini sanitas crescit.

l In vītis PP. lib. 5, libel. 14, nu. 9, ubi pro ascensi, continentia dicitur preferenda obedientia.

m Idem habet Pontanus brevius. Ast aliter in vītis PP. libel. 10,

n. 72. Est enim ex immissione diaboli extensa dura abstinentia, nam et sequaces ejus faciunt hoc. Quando ergo discernimus divinam et regalem abstinentiam a tyrannica atque diabolica? Manifestum est, quia mediocri tempore conversationis tue una regula jejunii sit tibi. Non subito quatuor aut quinque dies continuos jejunas, et iterum multitudine eiborum solvis virtutem? hoc enim letificat diabolum. Semper enim quod sine mensura est, corruptibile est. Noli ergo subito arma tua expenditure, ne nudus inventus in bello faciliter capiatur; arma vero nostra corpus nostrum est, anima vero nostra miles est. Utrisque ergo diligentiam præstia, ut paratus sis ad id quod necesse est.

o Videtur hoc sumptum ex eo loco, ubi Christus ait: cūjus est hec imago?

p Idem habet lib. 5, de vītis PP. libel. 4, n. 10.

q Ibidem libel. 7, n. 18, idem refertur et a Pontano n. 7.

r Minus apte haec efferrit a Pontano videntur : Jejunia? nemoribus similes: nam qui non jejunant, eadem solent fingere.

s Clarus in vītis PP. sed paululum sustinenter pugnantes adversus proceliam, iterum rectum cursum inveniunt. Pontanus: sed ubi paululum quieverunt, aut etiam contra adversarium proceliam intuentes, navigationem continuant.

## CAPUT XIV.

Tribus annis et dimidio hectica laborat, suas interim instruit.

Hæc erant gravissimæ et omni virtutum laude eu-mulatissimæ Syncletica documenta, que potius actiones erant et exempla, quam verba. Et multa alia plura et magna gesta sunt ab ea, ex quibus audientes et videntes utilitatem capiebant. Tot enim bona ab ea gesta sunt, et tanta multitudine bonorum ex ea pululavit, ut humana lingua narrando sufficere nequeat.

104 Sed male animatus adversarius et boni odio semper flagrans, ægre ferens tam numerosum proveniunt bonorum, contabescat, et in se molitur novas strophas quibus ortum hunc bonorum interturbaret, et tandem in peremptoriū prælium depositit generosissimam hanc virginem Syncleticam; quam usque adeo odii exercevit, ut ab exteriori parte corporis noluerit plagam ordiri; sed interiora petens, in profundo corporis dolorem disseminavit, ut ab humana cura penitus deplorata salutis ab omnibus haberetur.

105 Primum quidem adoritur per necessarium vitæ membrum pulmonem, et paullatim plagam accedit lethalibus plagis. Efficerat enim ut lente et precario quasi morbus vitam finiret: sed velut carnifex sanguinolentus feritatem monstrabat multitudine plagarum et mors temporis. Consumpto enim paullatim pulmone, et etiam per os excreta ejecto, totum quasi viscus amiserat, inde febris interrupta, hectica dicta, instar limæ corpus depascebatur.

106 Octogesimum annum etatis agebat, cum dia-bolus inflixerat ei plagas istas, quales Job; nam et flagellis

AUCTORE  
S. ATHANASIO-  
Perseveran-  
dum in bonis.  
r.

Syncletice  
præclaræ ope-  
ra.

Aegritudo.

Tabes in pul-  
mone.not. 102.  
Febris hecti-  
ca.Anno etatis  
80.  
flagellis

AUCTORE

S. ATHANASIO.

a

Comparatio  
Syncletice  
cum Job,cum Martyri-  
bus.Eius constan-  
tia.b  
Admonitiones  
ad Religiosas.

c

d  
not. 403.  
eEliam parva  
non negligenda.

f

flagellis eisdem usus est, sed in Syncletica abbreviavit tempus, graviores reddens dolores. *a* Job quidem transegerat tringinta et quinque annos in plaga; in Syncletica vero adversarius delibatis decimis annorum Job velut primitiis ad plagas, quibus tam sanctum corpus virginis torqueret: nam tribus annis cum dimidio, sub gloriose hoc martyrio et laboribus restituit adversario. In Job quidem copit ab exterioribus partibus, sed in Syncletica ab interioribus, ideo cum interna membra peteret, longe maiores dolores et molestiores excitavit, cuiusmodi vix puto generosissimos alioquin Martires perfectos ac venerabiles hanc virginem Syncleticam. Illis enim sanguinarius draco infligebat per exteriora: quamvis ensem, quamvis ignem et ejusmodi inferret, tamen mitiora iudico temptationibus, quibus Syncleticam aggressus est. Viscera enim velut in fornace adurebat, ignem accendens lente ab intrinseco, et longo tempore ad instar lima decerpebat florem corporis, ut vere dixeris hoc quam quod maxime grave fuisse et inhumananum. Nam cum judices quibus suppliciorum tribunalia commissa sunt, exquisitus delinqentibus tormentum genus excogitare desiderant, lento igne eos absumunt; eodem modo et carnifex adversarius, ab intrinseco accenderat in Syncletica febrem inextinguibilem, ut quæ carnem absumeret, et tormenta die et nocte foveret.

*107* Verum illa generose plagam ferens, numquam considerat animo, sed semper fortiter se armaverat contra adversarium. Nam illos qui ab illo vulnerati erant, sanabat bonis documentis, et tamquam e fauibus leonis illatos extrahebat. Vulneratos enim curabat salutari balsamo Christi: alios vero intactos præservabat a vulnere: nam dolosos laqueos adversarii detegens liberos conservabat et immunes a peccatis.

*108 b* Sæpe admirabilis haec virgo animas semel Deo consecratas numquam debere fieri et vacare sollicitudine: nam tales adversarius frequentius adoritur, que cum frumentum tranquillitate solitaria, immane rugit, et voto cadens angit; sed subducto pede paullulum et recolligens se, observatum aliquando vel minimum nictare coperint, et ex improvviso eas aggreditur, et supplantare conatur per id ipsum, per quod putate as assiduitatem illam meditandi, et nunquam concessum justitium sollicititudinis habituras. Quemadmodum autem impossibile est insinuator scleratos non micam aliquam boni habere; sicut contra se res habet in bonis. *d* Sæpe enim qui est omni turpitudinis labo circumdat, misericors tamen *e* et compatiens est: sicut et in bonis regnat sepe temperantia, abstinentia, laboriosa ascensis; videbis tamen eos subparcos, et alienæ prodigunculos famam aliquando?

*109* Non oportet igitur nos contempnere parva, ac si non possent nobis damnum inferre: gutta enim cavat lapidem tempore. *f* Maxima igitur bona in hominibus concessa sunt ex divina gratia, sed que parva videntur mala, datum est profligare ea per semetipsos. Unde qui resistit majoribus per gratiam, sed contemnit parva, insigniter laedetur. Nam Dominus velut genuinus pater, tendentibus modo filiolis ad ambulandum manum porrigit, et omnino nos liberat a quocunque periculo magno, sed ad parva permittit nobis a nobismetipisis moveri, ac si pedibus monstrasset liberum arbitrium: nam qui facile capit in parvis, quomodo poterit cavere magna?

*a* Neminem legi qui tam diuturna calamitatem exercitum Jobum scribat. Quidam anno spatio omnes ejus plagas circumscrabant, ut videre est apud Jacobum Salianum nostrum anno mundi 2398. nu. 18, et seqq. atii ad tres annos et dimidium extenderunt; atii deinde, ut et ipse Salianus, ad septuennium.

*b* Pontianus num. 10.

*c* Atiler Pontianus: Ac per que securum se quisquam arbitratur, per ea ipsa illum eruerit ac prosternit.

*d* Additur in Pontano: Pugnantum quippe inter se bonorum et malorum pars quadam in partibus adversarii est.

*e* Pontianus: et cum bonis habet commercium.

*f* Locus hic caute intelligendus juxta ea quo nunc ab Ecclesia determinata sunt de rebus gratis et liberi arbitrii.

## CAPUT XV.

Vocis usu privatur, acerba patitur, pie moritur.

**S**ed cum malignus adversarius cerneret illam ita animata et corroborata contra ipsum, agre ferebat: et cum videret sublatam tyramudem, excoigitat alium modum malitia; vocalia membra ferit, ut prophoricam vocem virginis præcluderet: sic enim videbatur, ut per hoc aliae virginis, que ad illam accedebant, divinis sermonibus excluderentur. Verum quamvis auditum privavit fructu isto, cessit tamen lucrum ei majori copia: nam cum visu intuerentur martyrum Virginis, magis confirmabantur animo. Vulnera enim in corpore illius vulneratas animas earum sanabat. Erat videre simul medicinam præservativam et curativam in eis qua intuebantur magnanimitatem et tolerantiam Syncletice.

*111* Hanc autem occasionem dederat adversarius malo: in principio molaris male eam habere; inde gingivæ subito putredinem contrahere, et os quidem excidere, labes in totam maxillam serpere, ut lichen in subjectas partes circumreperet: et spatio quadraginta dierum os carie et tetedine exoculatum, et bimestri penitus exesum esset: tum omnia circum putredine nigrificantia, caro gangrena, ossa sphacelo paullatim per se ipsa labent contrahentia absumbentur: exinde putredo: graveolenta totum corpus occupaverat, ut ministrantes dixeris plus ipsa passas esse, ideoque cum non possent tam horrendam mephitim tolerare, ut plurimum recedebant, et appetente necessitate, *Ingens factor.*

Totius morbi origo et progressus.

*Remedium contra fetorem.*

*112* Quis vero non perhorresceret qui immanitatem plague intueretur? Quis non perciperet utilitatem qui patientiam Beate videret? Quis non ædificaretur qui casum adversarii cerneret? Ibi infixerat plagam ubi erat salutaris et suavissimus fons eloquiorum, et immanitas feritatis adversarii omnem spem mitigationis excluderat. Nam sicut fera sanguinolenta abigere studebat omnia ministrantium et frequentantium officia, ut oblatam prædam solus dispergeret. Sed vulpes, que prædam captabat, ipsa facta est præda. Allectus enim velut esca ab infirmitate corporis, et videns se agere cum muliere, parvi faciebat eam. Non cognoverat autem virilem animum virginis: considerabat solum morbiada membra, cæcutiebat enim cum non poterat intueri tam generosum animum virginis. Tres igitur menses in martyrio consumpsit, et divina plane virtute totum corpus sustentabat: alimenta enim

Tabes organum vocis corripit.